
Р Е Ш Е Н И Е № 44-15/гз

                                           о признании жалобы необоснованной

 

13 марта 2015 года                                                                                    г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

1. <…………>
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

2. <…………> - специалист-эксперт, член Комиссии;
3. <…………> - специалист-эксперт, член Комиссии,

 в присутствии:

<…………>

- представителя Комитета дорожного хозяйства,
благоустройства и транспорта администрации
муниципального образования "Город Саратов"
(доверенность № 01-36/96 от 13.03.2015), члена единой
комиссии Комитета дорожного хозяйства,
благоустройства и транспорта администрации
муниципального образования "Город Саратов";

<…………>

- представителя Комитета дорожного хозяйства,
благоустройства и транспорта администрации
муниципального образования "Город Саратов"
(доверенность № 01-36/95 от 13.03.2015),

рассмотрев жалобу ООО "Триумф" на действия Заказчика – Комитета дорожного
хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального
образования "Город Саратов" при проведении электронного аукциона №
0160300002715000013 на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО "Триумф" (далее – Заявитель,
Общество) на действия Заказчика – Комитета дорожного хозяйства,
благоустройства и транспорта администрации муниципального образования
"Город Саратов" (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона №
0160300002715000013 на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог
(далее – Аукцион).

Представитель Заявителя на рассмотрение жалобы не явился. О месте и времени



рассмотрения жалобы ООО "Триумф" уведомлено надлежащим образом.

Из жалобы заявителя следует, что документация об Аукционе, в нарушение
требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), не предусматривает
предоставление информации, подтверждающей добросовестность участника при
обеспечении исполнения контракта если участником Аукциона, с которым
заключается контракт предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта.   

Представитель Заказчика не согласился с доводами, изложенными в жалобе, и
пояснил, что документация об Аукционе разработана в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе. 

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:

25.02.2015 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной
торговой площадки http://www.sberbank-ast.ru были размещены извещение о
проведении Аукциона и документация об Аукционе.

Согласно п.8 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать размер обеспечения исполнения контракта, срок и
порядок предоставления указанного обеспечения, требования к обеспечению
исполнения контракта.

В соответствии с ч.1 ст.37 Закона о контрактной системе если при проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет
более чем пятнадцать миллионов рублей и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза размер
обеспечения исполнения контракта, указанный в документации о проведении
конкурса или аукциона, но не менее чем в размере аванса (если контрактом
предусмотрена выплата аванса).

Согласно ч.2 ст.37 Закона о контрактной системе если при проведении конкурса
или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет пятнадцать
миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым заключается контракт,
предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже
начальной (максимальной) цены контракта, контракт заключается только после
предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в размере,
указанном в ч. 1 ст.37 Закона о контрактной системе, или информации,
подтверждающей добросовестность такого участника на дату подачи заявки в
соответствии с ч. 3 ст.37 Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч.3 ст.37 Закона о контрактной системе к информации,
подтверждающей добросовестность участника закупки, относится информация,

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
consultantplus://offline/ref=536E5612E7DCF44F8E2DA862573762B3BE2A49CF4252273924289935A1317EC6D0E5362A9D619BE1MEE7O
consultantplus://offline/ref=536E5612E7DCF44F8E2DA862573762B3BE2A49CF4252273924289935A1317EC6D0E5362A9D619BE6MEEFO


содержащаяся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и
подтверждающая исполнение таким участником в течение одного года до даты
подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при
этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику
неустоек (штрафов, пеней), либо в течение двух лет до даты подачи заявки на
участие в конкурсе или аукционе четырех и более контрактов (при этом не менее
чем семьдесят пять процентов контрактов должны быть исполнены без применения
к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), либо в течение трех лет до даты
подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при
этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику
неустоек (штрафов, пеней). В этих случаях цена одного из контрактов должна
составлять не менее чем двадцать процентов цены, по которой участником закупки
предложено заключить контракт в соответствии с ч. 2 ст.37 Закона о контрактной
системе.

В  п. п.1.8.2., 2.9.2. Документации об Аукционе указано, что обеспечение, указанное в
частях 1 и 2 статьи 37 Федерального закона, предоставляется участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, до его заключения.
Участник электронного аукциона, не выполнивший данного требования, признается
уклонившимся от заключения контракта.

Также пунктом 2.11.2. Документации об Аукционе предусмотрено, что в случае, если
при проведении электронного аукциона цена контракта снижена на двадцать пять
процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта, победитель
электронного аукциона в предоставляет обеспечение исполнения контракта в
соответствии с ч.1 ст.37 Закона о контрактной системе, обеспечение исполнения
контракта или   информацию, предусмотренные ч.2 ст.37 Закона о контрактной
системе.

Таким образом, документация об Аукционе не противоречит требованиям п.8 ч.1
ст.64 Закона о контрактной системе.

При таких обстоятельствах доводы жалобы являются необоснованными.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Саратовского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:
 

Признать жалобу ООО "Триумф" на действия Заказчика – Комитета дорожного
хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального
образования "Город Саратов" при проведении электронного аукциона №
0160300002715000013 на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог
необоснованной.

 

consultantplus://offline/ref=89E146646EAA99AE50EBC55E907B5CE9C6BCCCE365E68194437B6AF949766143E3C782DF2A349BB8k36DO


Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)
<…………>

Члены
Комиссии:                                    

_____________________

(подпись)
<…………>

 
_____________________

(подпись)
<…………>

   

 

 


	Р Е Ш И Л А:

